^A Hinc Petrus Capulleius Episcopus Conversanus: Respectu amare (in beatis) est semper ^{En 2. diff. 7. a. 1. q. 1.} naturalis & libera electio. Et Stephanus Brulefer: ^{a. 1. q. 1.} Actus liber arbitrii ut liberum est, non solum potest esse circa necessarium sed etiam necessarium in se. ^{En 2. diff. 12. q. 8.} Et Nicolaus de Orbellis: Dicitur liberum non quod sic veli homo, ut possit velle oppositum; sed quia omne quod vult appetit ad suum imperium, quia sic vult aliquid ut velit se velle illud, quamvis immutabiliter ordinetur ad illud. ^{En 2. diff. 12. q. 9.} Et ante Nicolauem Gabriel Biel in tertium Sententiarum: ^{Dif. 11. 4.} Actus beatitudinis est libere elictus, & ita contingens, est immutabilis & perpetuus. Liberum, inquam, complecenter, licet non libere contradictorie, quia libertas sufficit ad rationem meriti. ^{Enq. 12. 8.} Et ante Gabrielem Marbilius ab Inghen: Necessarium & inevitable ^{Enq. 12. 8. 3. 1. q. 2.} non

non per naturam, sed per gratiam non tollit rationem laudabilem. De quo Philosophus tertio Ethico-
rum. Nam libertas est essentia creaturae rationalis.
Et ante Marsilium Thomae de Argentina:
Necessitas coactionis tollit rationem meriti, uterque
immutabilitatis proveniens ex perfectione virtutum
non tollit sed auget. Et ante Thomam Argenti-
nensem subtillisimus Doctor Scotus: Cumne-
cessitate ad volendum fiat libertas in voluntate. Nam
in eo est libertas volendi, quia delectabiliter & eligi-
biliter elicit actum & permanet in actu. Et ante
Scotum Henricus à Gandavo: Moveret volun-
tati respectu suu omnem boni rationem continentis li-
bertate & immutabili necessitate. Et Richardus
de Media Villa: Non obstante illa necessitate, qua
Angeli diligunt bonum liberiè motu dilectionis mo-
vent se: Eligunt quippe perseverare in illis bonis, sine
quibus non posse manere coniuncti cum fine. Et
ante Richardum Sanctus Bonaventura: Que-
dam est necessitas à causa disponente intrinseca &
hac non opponitur ei quod est liberè velle, immo fiat si-
mul cum libertate. Nam actus liberi arbitrii ut libe-
rum est non solam potest esse viri necessarium sed et-
iam necessarius. Et sicut Etius Thomas Aquinas:
Etiam si est liberum arbitrium Christi, determina-
tuu ad unum numero, sicut ad diligendam Deum,
quod non facere non potest, tamen ex hoc non amittit
liberatem aut rationem laudis sive meriti &c. Nam
respectu amare, est sempiterna & libera electio. Et
ante sanctos Thomam & Bonaventuram Ale-
xander de Hales preceptor utriusque: Neces-
itas coactionis tollit liberum arbitrium, sed non ne-
cessitas inevitabilitatis. Et ante Alexandrum
Guillelmus Parisiensis Episcopus: Necesitas
vel impossibilitas qua non auctor opere quam sit volun-
tariorum, hoc est ex voluntate, quam impossibile est non
esse liberum, nec culpam auctor. Et ante Guillel-
mum brevissime & nervosissime aliis Episco-
pus Parisiensis Petrus Lombardus Magister
sententiarum: Tibi non est libertas nec voluntas.
Et ante Petrum Lombardum Richardus de
Sancto Victore identidem repetit: Liberatus
est quod ad nullum seu bonum seu malum mutu cogi-
possumus. Et eruditione, pietate, sodalito, &
estate pat Richardo, Hugo de Sancto Victo-
ri sententias. Etiam si est liberum arbitrium ex Deo dicatur, quid est vo-
luntarium. Nam ex quo voluntate est libertas est, quia
voluntas est libertas. Vbi autem non est libertas nec
voluntas. Et corvus istis sicut Bernardus
qui Richardo, Hugo, Magister Sententiarum
ceterisque Scholasticis Magistri Commentatoribus, sententiam istam & ipsa verba
præclamauit & preformativit, velut presul tor-
tius chorii. Quod ex voluntate iam non ex neces-
itate (id est, coactione) sed voluntarium si au-
tem voluntarium & liberum. Nam ubi coactio ibi
voluntas. Porro ubi voluntas, ibi libertas. Et hanc
est quod puto de liberum arbitrium. Ipsam enim
voluntatem quia impossibile est de se ipsa sibi non ob-
edire, etiam impossibile est sua privari libertate. Et D-
ante sanctum Bernardum Sanctus Anselmus:
Velle non potest invitus, quia nemo potest velle nolens
velle. Nam omnis volens ipsum suum velle vult &c.

AQuomodo itaque non est libera voluntas, quam aliena
potestas sine suo assensu subjicere non potest? Et ante
sanctum Bernardum sanctus Ioannes Damascenus: Arbitry libertas nihil aliud est quam volun-
tas. Et voluntas nihil aliud est quam mens ortho...
imperatricia liber motus. Et ut verbo absolvam,
ante sanctum Damascenum Magister omnium
posteriorum profundissimus Augustinus: Vo-
luntas nostra nec voluntas est nisi esset in nostra po-
testate. Porro quia est in potestate, liberta est nobis.
Vnde & in beatis critima monachis & insepara-
bilis in singulis voluntas libera & fruens indeſcenſer
eternorum incedit gaudiorum. Habet locutor
consensum admittibilem tot sanctissimorum
& eruditissimorum virorum, de quibus nulla
unquam erroris in hoc arguento suspicio
fuit. Unanimitate constatissime docent, voluntatem hoc ipso quo rationalis voluntas
est, esse liberam; sua non posse privari liberra-
te; nec voluntatem, id est, volitionem furu-
ram, nisi esset libera & in potestate, nullam
immutabilitatis, inevitabilitatis, vel quo-
cumque voces nomine, sed solam coactionis
necessitatem ei repugnat. Quæ longa Scrip-
torum series, ad duo subalterna principia, ve-
luti fontes doctrine ceterorum, revocari po-
test, sanctum Bernardum & Augustinum.
Omnes enim sancto Bernardo coacti &
successores Scholastici doctrinam ejus, veluti
normam suæ sepiissimè citant, & emuluntur,
& suam eam in his verbis exprimunt. Tam
vero istius sancti doctrina de arbitrii liberra-
te manifesta est, ut si sois radis cum forib[re] volemus,
non potuisse nobis luculentius aper-
ire sensum suum, quo omnem omnino vo-
luntatem, hoc est, volitionem, liberam esse
doct[er], incusat, reperiit, impossibile esse ut
non sit libera, solamque coactionis necessita-
tem inimicam esse libertati. Augustinus vero,
velut primum in ista principium Magisterque
generalis omnium, quanto eruditior, tanto
succinctior & pretiosior, una radicali invi-
taque definitione, omnes alter sententiam
precidit argutias, omnes querelas resistentium
sopit: Voluntas nostra nec voluntas est, nisi esset
in nostra potestate. Porro quia est in potestate libera
est nobis. Non enim est nobis liberum, quod in po-
estate non habemus, aut potest non esse quod habemus.
Et quid est illa in potestate Doctor sub-milli-
me & fecurissime? Nec aliud quam nam est in po-
testate nisi quod voluntas ibi adest (id est quod pra-
dicto est simul ac voluntas). Quod si fieri non potest
ut datur voluntas non voluntas, aut ut ratiōne voluntas
volentibus. Fidenter dico, quicumque doctri-
nam istam à nobis traditam erroris insimulare
aufus fuerit, non Augustinus, non Bernardum,
sed Philosophiam foras Aristotelis
ducem ac patronam habiturus est, & in illa
Catholicæ doctrina culmina & columnis (ut
nihil de ceteris corum sectatoribus eruditis
& sanctis loquar) necesse est ut anathema pri-
mum dicat.